¹ Il testo ha "Lacereti".

² Supplito da me.

³ Così il testo.

⁴ Il testo ha "Timonti", con sopra l'asterisco

⁵ Cioè, espone.

⁶ Voleva dire del Comune o del Podestà.

⁷ Cioè "kavaliere".

de' Maggi e sua famiglia, e di loro sindacato e assolutione, che non pare bene proporla a' Consigli opportuni etc.

(Cod. I, Quad. IX, che va dal 28 maggio al 16 dicembre 1285; tra le carte 94 e 95. — Ivi, p. 230.)

[p. 281] Fassi in questo tempo certe conventioni col Vescovo di Volterra, che chiede certe cose. Che si mandi un Vicario in Valdera che forzi le terre che secondo i patti non hanno giurato la fedeltà al Vescovo, e si dia aiuto a recuperarle.

E che si mandi imbastiadori al Papa, e che egli manderà.¹

Che si revochi un comandamento fatto per via del Podestà di Firenze al castello di Pulicciano, a petitione del Comune e huomini di Certaldo, perchè secondo i patti detto castello viene nella parte del Vescovo.

Vedesi che il Vescovo governava anche il temporale etc.

(Ivi, tra le carte 96 e 97. — Ivi, p. 235.)

In un foglio son notati più capi, et in margine ha scritto la resolutione: che tal dice ad Generale, tale ad Speciale, tale ad Generale et Speciale; e qualche volta vi è differatur etc. Mostrasi che alcune faccende havesser bisogno d'un Consiglio e altre d'un altro.

(Ivi, tra le carte 97 e 98. — Ivi, p. 242.)

[p. 283] Pagasi certo terreno iuxta foveas Comunis inter portam Balle et portam Vie Nove, in loco ubi est balneum, a ragione di soldi 3 denari 7 florenorum parvorum pro quolibet pede quadro. Pagansi a due de Arte Frenariorum.

Facevansi in questo tempo le seconde mura.

(Ivi, tra le carte 101 e 102. — Ivi, p. 252.)

[p. 285] Qui era tramessa una cedula.

A vobis dominis Prioribus Artium petunt et suplicant mercatores civitatis Florentie, quatenus super literis destinatis per ambaxiatores civitatis Ianue, nunc Luce existentes, tenere Consilium celeriter velitis quod videritis convenire, per quod super his quae ipsae literae continent deliberetur provide; tali modo quod ubique ipsi mercatores florentini secure possint cum eorum mercibus stare, ire et redire.

In un altro foglio vi era una cedula de' mercatanti che, poi che l'esercito non si faceva o non era fatto, sicut fieri debebat et promissum erat, che vi doveva esser la pena di chi mancava: e questi mercatanti temevano per le lor robe. Et ad hoc ut Ianuenses stent contenti, propongono certe cose:

Libre 30000 florenorum parvorum per pagare soldati; e vengano in mano a' Consoli di Calimala.

Che si accommodino i soldati degli arnesi che sono in Camera.